
Si riportano alcuni quesiti formulati all’Avv. Caroleo, consulente nazionale della FIMMG 
 
 
 

1) Quale tipologia dei MMG (aderenti a sigle firmatarie o non firmatarie) è tenuta 
obbligatoriamente, senza dovere incorrere in procedimenti disciplinari o legali, ad 
osservare questo accordo? 

 
RISPOSTA:  L’accordo siglato con l’Inail, ….., deve essere considerato un patto volontario, 
assunto liberamente dai firmatari per almeno 24 mesi. 
 
2) I MMG, aderenti alle sigle sindacali firmatarie che non rispettino questo accordo, a 

quali sanzioni amministrative o legali potrebbero andare incontro ? 
 
RISPOSTA:  L’accordo non prevede alcuna sanzione salvo la non corresponsione degli 
emolumenti previsti dagli art. 3 e 4. 
 
 
3) Un MMG può percepire, in attività libero-professionale, i certificati compilati 

successivamente al terzo (prevedendo l’accordo il rimborso per i MMG solo di tre 
certificati)? 

 
RISPOSTA:  A proposito del compenso per i certificati successivi al terzo, francamente l’art. 4 
appare criptico e quindi di difficile interpretazione. 
 
 
4) Un MMG aderente ad un sindacato firmatario, può certificare in attività libero-

professionale (come quelli non firmatari) dal momento che non sono previste sanzioni 
oltre al fatto del “non pagamento”? 

 
RISPOSTA:  Si, in effetti la convenzione non prevede sanzioni in caso venga disattesa dai 
medici. 

 
 

 
  


